quod Diomedes ab Illyriis interemptus est. — PORTENTA S. re vera enim portentum est homines in aves esse conversos.

272. ET SOCII AMISSI legunt non nulli et ‘admissis pennis’, sed melius est ‘amissi’.

274. LACRIMOSIS VOCIBVS dolentes vel suam mutationem, vel 5 regis interitum: namque hoc tangit latenter.

275. SPERANDA pro ‘timenda’, ut <IV 419> hunc ego si potui tantum sperare dolorem.

276. CAELESTIA CORPORA Martis et Veneris, quae numina vulneravit in bello. 10

277. VENERIS VIOLAVI VVLTNERE DEXTRAM artificiose agit: nam sciens ea quae dicuntur in fine, animis inhaerere, suos casus ultimos memorat. perite etiam Venerem tantum vulneratam a se esse dicit, Martis suppressim nomen, quod ei poterat esse glorio-
sius: ut videatur omnia quae pertulit, odio Veneris pertulisse, contra 15 cuius filium nunc vocatur ad pugnam, ut negans etiam nunc paria formidare videatur. ‘dextram’ autem secundum Homerum dicit, qui ait ἐπὶ καρπῷ.

278. TALES INPELLITE PVGNAS quarum est periculosa victoria.

279. NEC MIHI CVM TEVCRIS VLLVM POST ERVTA BELLVM PER- 20 GAMA ne ei obiciatur illa coniuratio quam apud Aulidem Graeci inierunt, dicit in Troiae excidio sacramentum coniurationis esse compleatum; namque in Troiam, non in Troianos coniuraverant Graeci: hic enim spectat quod dicit, nullum se cum Troianis habere bellum post dirutam Troiam. 25

280. NEC VETERVM MEMINI LAETORVE MALORVM nec meminisse volo victoriarum mearum quarum nullus’ oblivisci consuevit, nec laetor Troianorum malorum pro ‘Troianis malis’ quae nobis bellantibus pertulerunt: non enim potest de suis malis dicere, cum et mala sua nullus’ obliviscatur, et ea ipse paulo ante memoraverit.
‘laetor’ autem ‘malorum’ figura Graeca est, sicut Horatius agrestium regnavit populorum pro ‘agrestibus populis’.

17 sec. Homerum] II. V 883 || 31 Horatius] carm. III 30, 11

ne latinas quidem verum est. nam propter memoriam Diomedis ab Illyriis interempti non apte dicuntur aves illae latinas naves fugere. itaque alienas scripsi. cf. Plin. et Isidorus. || 1 illoriis RH illiricis M || 2 enim om. AS || 3 pannis RM || 4 sed om. ASR || admissi R || 5 vocibvs] VVLTNERE R || 8 dolorem] et est acyrologia add. AS et est acyrologia add. M || 12 nam] nunc H || 13 memo-
rasse F || 14 numen F || gloriosus R || 16 nunc] nunc cum R nuncu H || 17 ui-
deatur formidare F || dicit] om. AS, dixit F || 18 επι καρπω A επι καρπω I
επι καρπω H in ΙΙ. καρπω M επικαπω F || 22 excidium AS || 23 Troiam non
in om. RH || 24 secum nullum AS || 28 malis] dicere add. R. quae nobis . . .
de suis malis om. H || 29 non enim] nihil F || 30 memorarit F

281. MVNERA QVAE PATRIIS AD ME PORTASTIS AB ORIS hinc
iam suasio est et consilium; nam finita est auxiliarum negatio: unde
et paulo post Venulus ita dividit dicens <294> 'et responsa simul
quae sint, rex optime, regis audisti et quae sit magno sententia
5 bello', scilicet audisti et quemadmodum negarit auxilia, et quod
nobis dederit de pace consilium.

282. STETIMVS TELA ASPERA CONTRA CONTVLIMVSQVE MANVS
id est et comminus, et e longinquo inter nos bella tractavimus.

284. QVANTVS IN CLIPEVM ADSVRGAT aut 'quantus' est quo-
10 tiens in hostem pergens erigit scutum: aut pugnandi exsecutus est
genus. qui enim scripserunt de arte militari dicunt summum genus
esse dimicandi, quotiens calcato umbone adversarii se in hostilem
clipeum erigit miles et ita contra stantis vulnerat terga. vel 'quantus'
adsurgat, [vel] quanto sit maior.

15 285. SI DVO PRAETEREA hoc est alios duos.

287. DARDANVS pro 'Dardanius populus'. et posuit principale
pro derivatio: sic Homerus *τὸν δὲ ἔκτανε Δάρδανος ἀνήρ* *LVGERET*
morem lugendi quidam dicunt Aegyptios invenisse: eos enim primos
Liberum, quem Osirim appellant, a fratre Typhone per insidias inter-
20 emptum atra veste luxisse: inde ceteris gentibus traditum ut post inter-
itum proximorum suorum veste mutata lugerent, ita tamen, ut intra
annum finiretur luctus.

288. CESSATVM EST tardatum est: et mire quia non habet quos
inputet Troianis triumphos, vult eis excidii tarditatem pro victoria
25 cedere.

290. *HAESIT* retardata est. VESTIGIA RETTULIT retro acta est et repulsa, ut <II 169> ac retro sublapsa referri.

292. HIC PIETATE PRIOR id in Aenea plus laudat quod Latinis,
sicut suadet, pacem petituris est utile, ut eum se credant posse fa-
30 cilius exorare. 'prior' autem praestantior, melior.

17 Homerus] Il. II 701

2 iam om. *M* || 4 sunt *RF* || 5 et quemadmodum *ASM*: ut quemadmodum
R ut *H* et quod *F* || 8 e om. *AS* || 9 quantus est secludenda videntur || 10 malim
erigat || 11 qui autem *AS* || 13 miles] milites *H* bellum *F* || contra instantis *F*.
vereor ut *Servius* haec quae ab artis militaris scriptoribus petita esse dicit, ipse
intellexerit. || quantos adsurgit *F*, corr. *Masvicius* || 14 vel seclusi || quanto sit
Masvicius: quanti sit *F* quantis sit *Daniel* || 16 darnius *AS* || populus om. *F* ||
17 deriuato *H* diriuatiuo reliqui || sic om. *AS* || δ' om. libri || schol. ad LVGERIT
hab. *T* || 18 tradunt *T* || eos enim primos enim liberum *F* || 19 osyrim *T* || a
om. *T* || interemptus *I'* perempto *T* || 20 atra ueste indutos dicunt luxisse *T* ||
21 ueste uitata *F* || lugerent *Daniel*: lugeret *F* unusquisque lugeret *T* || 26 ad
HAESIT s. v. retardata est *T* || HAESIT tarda est edidit Stephanus n. tardata est
Daniel. om. hoc schol. *F* || RETVLIT AM=et retro *AS* || 27 ut] aut *F* || 28 id in aenea
F: id aenea *H* id in aenean *M* ideo aenean *ASR* || 29 petiturus *ASR* (corr. s.)

293. QVA DATVR qua potest, quacumque ratione permittitur.
 296. PER ORA TVRBATA pro 'per ora turbatorum'.
 298. CLAVSO GVRGITE saxorum obiectione paecluso.
 299. FREMVNT RIPAE antiqui aquae sonitus 'fremitus' dicebant:
Ennius ratibusque fremebat imber Neptuni.

5

301. PRAEFATVS DIVOS more antiquo: nam maiores nullam orationem nisi invocatis numinibus inchoabant, sicut sunt omnes orationes Catonis et Gracchi; nam generale caput in omnibus legitimus. unde Cicero per inrisitionem ait si quid ex vetere aliqua oratione 'Iovem ego optimum maximum'. 10

302. ANTE EQVIDEM SVMMA DE RE STATVISSE LATINI latenter arguit Turnum, quod sibi non obtemperaverit, ut foedus fieret, in septimo scilicet ubi dixit <596> te, Turne, nefas, te triste manebit supplicium: nam modo hoc tempus revolvit. VELLEM STATVISSE olim est quod volui his malis terminum dare. 'vellem' 15 autem 'statuisse' sic dixit ut 'vellem fecisse': et est compendiosa elocutio, cum querimur non esse factum quod fieri debuit.

303. NON TEMPORE TALI adiuvandum pronuntiatione: id est post tanta quae pertulimus mala. et oportune deliberandi quidem de hac re existimat intervallum esse, hostili exercitu inminente, et per hoc magis 20 suadet, dum tam infestos probat, ut sibi nec pacem petere permittatur.

305. BELLVM IMPORTVNVM concepit gravem iracundiam, et sic in haec verba prorupit. 'importunum' autem est *ubi nullum refugium est*, quod caret portu, id est quiete, ubi nullus portus est. nam hoc quodammodo dicit, in naufragium fertur ista contentio, 25 quia supra audierat periculum esse etiam superare Troianos. et enarrat cur 'importunum', dicens 'cum gente deorum invictisque viris

5 Ennius] ann. v. 489 Vahl. || 9 Ciceron] divin. in Caec. XIII 43. cf. Pseudo-Ascon. p. 116, 7 Or. || 23 importunum autem . . . portus est] cf. Isid. or. X 136 et XIV 8, 39

1 permittitur] sicut supra (I 18) 'siqua fata sinant' add. D || 2 pro per oratorum R || pro pe ora F || 3 praeclauso ASM || 4 ad FREMVNT r. s. v. antiqui aquae (sic) sonitum fremitum uocabant T || antiquae F || 6 nam] ἢ (i.e. non) A || 7 nisi MF: si H sine ASR || inuocatiuis M || 8 cantonis S catatonis H cantones F || gracchi RHM: greci ASF || 9 quis F || sex H || 10 maximum] et Demosthenes in oratione contra Aeschinem πλωτον μὲν, ὡς ἀνδρες Αθηναῖοι, τοὶς θεοῖς εὐχομέναι πᾶσι νελ πάσσι add. D || 12 arguant F || abtemperauerit F || 13 scilicet et ubi RH || 14 reuoluunt F || 15 volui] uellem R || 18 ad v. 303 hoc adiuuandum est pronuntiatione id est post tanta quae pertulimus mala T || 20 existimet F || 22 concepit RHF: coepit AS, om. M || grandem AS || 24 quieto F || portus est] sicut contra opportunum cui commoditas et occasio obuenit ut portus add. D || 25 nam hoc dicit in naufragium quodammodo fertur AS || ilia F || 26 quia] quasi M || 27 enarat G || gente] igne F

gerimus'. cIVES ἐκφώνησις.

CVM GENTE DEORVM qui a diis

originem ducunt.

306. INVICTISQVE VIRIS GERIMVS atqui supra legimus <IX 596> bis capti Phryges. sed invictos ideo dicit, quia sequetur 'nec 5 victi possunt absistere ferro'. 'possunt' autem 'absistere' mire ait, ac si diceret: etiam si velint, eos a bellis discedere natura non patitur. *Ennius qui vincit non est vicit, nisi vicitus fatetur.* *Varro et ceteri invictos dicunt Troianos, quia per insidias oppressi sunt: illos enim 'vinci' adffirmant qui se dedunt hostibus.*

10 308. ADSCITIS evocatis, adjunctis. ergo et gradatim accedit ad desperationem, quae cogit pacem esse poscendam. AETOLVM IN ARMIS †a patri usque addē id Diomedis mentionem intulit.

309. PONITE deponite. SPES SIBI QVISQVE subaudis 'sit'. et late patet ista sententia, vel quod alienis egere auxiliis non oporteat, vel 15 quod meminisse singuli spei suae debeant, ut ea sperent tantum, quibus possunt potiri. SED HAEC QVAM ANGVSTA VIDETIS ut unusquisque in se tantum spem habeat quam sit angustum, videtis. CETERA absolute dixit, id est exercitus, auxilia, vires imperii: quae quia sic videtis afflita, quid restat, nisi ut pacem petamus?

20 311. ANTE OCVLOS INTERQVE MANVS SVNT OMNIA VESTRAS ac si diceret, non egent narratione. 'inter manus' autem, quod Graeci πόδε χειρῶν.

312. NEC QVEMQVAM INCVSO excusatio haec ostendit et obliquam esse in Turnum orationem Latini.

7 Ennius] ann. v. 485 Vahl.

1 fefonesis *F* || qui] quia *M* || dis *H* || 2 dicunt *RHF* || 3 autqui *R* || 4 bes *F* || victos *H* inuictos *F* || sequitur *RM* sequeretur *F* || 5 ferro *RM*: bello *ASF*, om. *H* || ferro] et sicut supra dictum est, latenter occurrit illi forsitan vincemus, ergo hic si vincamus proficiemus add. *Daniel*: quae nescio unde pe-tita sint. simile est *Tib. Donati ad h. v. scholium*. || 6 uellent *R* uellint *H* || eos om. *AS* || 7 ad v. 307 qui uincit non est vicit nisi victus fateatur. Varro et ceteri dicunt ideo inuictos fuisse troianos quia per insidias oppressi sunt. illos enim uinci affirmant qui se dedunt hostibus *T* || uicit *F* || 8 auarro *G*. ceterum *Varronis auctoritatem*, qua 'vinci' quid esset firmatum inveniebat, plen. comm. auct. ad illa quoque transtulisse videtur quibus exponitur cur hoc loco invicti dicantur *Troiani*. || 9 sedunt *G* || hostibus om. *F* || 10 ASCITIS *R* || adiun-gitis *F* || accedit unde sperationem *G* || 12 a patria usque Diomedis mentionem intulit *Masvicius* Aetolum a patria, et ideo Diomedis m. i. *coni*. *Burmannus*. fortasse a patris patria quae Aetolia fuit vel qui Aetolus fuit Diomedis m. i. cf. ad v. 239 || 13 subaudis 'sit' id est unusquisque in se ipso tantum spem habeat. CETERA e. q. s. *Stephanus* || s. v. 309 haec sententia late patet . . . potiri *T* || 14 alienis auxiliis egere *T* || 15 tantum om. *F* || 17 sint angusta *R* sit angusta *HM* || 18 exercitum *RH* || vires auxilia imperii *F* || quae quia sic uidetis *ASR*: quasi uidetis *H* quia sic uidetis *M* quae si uideatis *F* || adfflictas *H* || 21 narrationem *HF* || 22 τίροχως *RMH* προχίρως *F* προχείρως vulgo || 23 abliquam *M* obliquum *F* || 24 in om. *R*

313. FVIT exhausta et consumpta est. TOTO CERTATVM EST CORPORE REGNI *id est* imperii omnibus viribus *bellamus*.

314. DVBLIAE MENTI meae, scilicet cogitanti.

315. PAVCIS ANIMOS ADHIBETE DOCEBO aut ‘paucis docebo’, aut ‘animos paucis adhibete’.

316. EST ANTIQVVS AGER TVSCO MIHI PROXIMVS AMNI hoc loco Donatus erravit dicens, agrum quem Latinus donare disponit, esse in Campania iuxta Vfentem fluvium, *quod etiam Clanarius ait*, cuius terras vicinas Tusci aliquando tenuerunt, ut inde dictum sit ‘Tusco mihi proximus amni’. agit etiam hoc argumento, quod illic est locus¹⁰ qui hodieque pinetum vocatur. sed constat omnia illa loca esse campestria, nec procedit quod dicitur ‘celsi plaga pinea montis’. unde sequenda est potius Livii, Sisennae et Catonis auctoritas: nam paene omnes antiquae historiae scriptores in hoc consentiunt. Cato enim in originibus dicit Troianos a Latino accepisse agrum, qui est 15 inter Laurentum et castra Troiana. hic etiam modum agri commemorat et dicit, eum habuisse iugera IIIDCC. *sane ‘antiquus’ potest et nobilis accipi: vel secundum Trebatium qui de religionibus libro septimo ait luci qui sunt in agris qui concilio capti sunt, hos lucos eadem caerimonia moreque conquiri haberique oportet, 20 ut ceteros lucos qui in antiquo agro sunt. ‘antiquum agrum’ Romanum cogit intellegi.* TVSCO MIHI PROXIMVS AMNI Tiberino.

317. LONGVS IN OCCASVM ea parte, qua in occidentem tenditur, longior: *potuit ergo usque ad Laurentum et ad Hostiam tendi.*

FINES SVPER VSQVE SICANOS usque ad fines Sicanos, quos Siculi ali-

[13 Livii] I 1 || Sisennae] fragm. 2 ap. Pet. p. 277 || 14 Cato in originibus]
I 9 Iord., 8 Pet. p. 53

2 bellavimus *Masvicius* || 4 ad ET PAVCIS A. A. D. S. v. aut paucis docebo i. e. breuiter aut paucis-adhibete *T* || DECEBO et decebo *F* || 7 danare disponit *F* donat et disponit *R* donatur et disponit *H* donaturum se disponit *M* donare debuit *AS* || 8 iuxta uentem fluvium *R*: iuxta //// v. flontem fluvium *A* (*quinq[ue fere litterae deletae sunt, metra fuisse visum est*) iuxta .v. flontem fluvium *S* i. uferentem f. *H* i. uflentem f. *M* i. uventem fluentem *F* || danarius *G*. *Claranus coni. Osannus symb. litt. II 329. cf. Iahnus mus. rhen. IX p. 626, Ribbeckius prol. p. 181* || 9 dictum *ex ductum H* || *sit*] est *F* || 10 atigit *M* || illi *F* || 11 binetum *AS* || sed *om. F* || 13 cantonos *S* catanos *H* [nam paene] nempe *R* nam pae *H* || 15 accipisse *F* || 17 IIIDCC *RF*: ii. Dā. ii. dū A .ii. occ. ii. du *S* ii. d. cc. *H* occ. *M* n̄da *G* || ad ANTIQVVS s. v. antiquus potest nobilis accipi siue antiquum romanum uult accipi *T* || *sane ... intellegi post Tiberino hab. F* || 18 regeionibus *F* || 19 concilio] novitio *Salmasius Plin. exerc. p. 412* quondam bello *Huschkius* || 20 cadem *G* || ceremonia *F* || *conquiri* coinqui *Salmasius l. l. p. 412* (*coinquiri p. 61*): sed cf. *Iordan krit. Beitr. p. 284 sqq.* || 21 locos *G* || 23 ea ... qua] et aperte qua *F* || qua *M*: quae *AS* qua *RH* || 24 s. v. 317 qui tendebatur usque ad laurentum et hostiam ab ea parte qua uergebatur in occasum *T* || 25 id est usque ad ad fines sicanos loquitur quos *F*

quando tenuerunt, id est usque ad ea loca in quibus nunc Roma est: haec enim Siculi habitaverunt, unde est <VIII 328> et gentes venere Sicanae saepius. qui a Liguribus pulsi sunt, Ligures a Sacranis, Sacrani ab Aboriginis.

5 318. AVRNCI RVTVLIQVE SERVNT subaudis a superioribus 'mihi': nam et supra ait 'est mihi antiquus ager'. ergo suum agrum pollicetur, aut quem tamquam stipendiarium habebant Rutuli et Aurunci, aut ad quem colendum quasi regi operas dabant: unde superfluum est quod ait Donatus, non potuisse fieri ut praesente 10 Turno ager Rutulorum a Latino donaretur Aeneae.

319. DVROS EXERCENT COLLES extenuat agri meritum, quo vile videatur esse quod donat: *vel ne grave videatur his, quibus auferendus est.* hinc etiam illud est 'atque horum asperrima pascunt', et supra 'Aurunci Rutulique serunt', id est nec operis suis exco- 15 litur. *ASPERRIMA autem PASCVNT quidam pro 'asperrimas partes', vel 'asperrima pascunt loca' accipi volunt.*

321. CEDAT AMICITIAE *id est* in pretium concedat amicitiarum. *et bono verbo usus est 'amicitiae', non pro hostibus, hoc est ne quasi victi demus.*

20 322. AEQVAS DICAMVS LEGES ut pari inter nos societate ver- semur, id est ut sit neuter inferior. SOCIOSQVE IN REGNA VO- CEMVS non stipendiarios, ut in quarto <213> cuique loci leges dedimus.

325. POSSVNTQVE SOLO DECEDERE NOSTRO scit eos fataliter 25 ad Italianam venisse: nam audiit et a Fauno <VII 98> externi ve- nient generi et ab Ilioneo <VII 239> sed nos fata deum vestras exquirere terras imperiis egere suis. tamen propter Turnum simulat ignorantiam, ut se etiam circa eum aequum prae- stare videatur. multum est autem quod ait 'possunt'.

30 326. BIS DENAS ITALO TEXAMVS ROBORE NAVES quaeritur unde scierit Latinus, viginti naves habuisse Aenean; sed ita absolvitur: potuit

1 in quibus *om.* *R* || 2 singuli *A* || 3 saepius] prius *M* || qui] illi autem *Daniel* || 4 sacranii *F* || 6 nam ait supra *M* || 8 ad *om.* *F* || regi] rei *R* || dabunt *F* || 9 quod *om.* *R* || potuisset *R* || ut *om.* *F* || 12 vile] utile *M* || ad v. 319 *in marg.* extenuat meritum agri ne graue videatur his quibus auferendus est *T* || 13 illud *om.* *HMF* || 14 nec] non *F* || operibus *HM* || 15 ad *ASPERRIMA s. v.* quidam asperrimas partes accipiunt. alii asperrima loca subaudiunt *T* || ad *HAEC o. r.* (v. 320) hoc dicendo latitudinem agri ostendit *T* || 18 ad *AMICITIAE s. v.* et bono uerbo usus est amicitiae non pro hostibus ne quasi uicti dare uiderentur *T* || usus est *om.* *F* || an non hostibus i. e. 'cedat'? || 19 uictas *F* || 21 neutrum *F* || 28 aequam *F* || 29 uidetur *F* || 30 ad. v. 326 quaeritur unde sciuerit latinus aeneam xx naues habuisse. sed potuit aut rumore aut speculatione cognoscere postremo aestimatione. solet enim complecti amplius quam numerus habeat. texamus quidam hic proprie dictum accipiunt quia loca in quibus naues fiunt texrina dicuntur *T*

speculatione, potuit rumore cognoscere, postremo aestimatione dixit, quae amplius solet complecti: quia de viginti navibus unam periisse cum Oronte, quattuor in Sicilia concrematas. *TEXAMVS quidam 'texamus' proprio dictum tradunt, quia loca in quibus naves fiunt, graece ναυπήγια, latine textrina dici: Ennius dicit idem 'campus habet tex- 5 trinum navibus longis: navalia enim non esse ναυπήγια, sed νεώρια.*

327. *C O M P L E R E V A L E N T* proprio verbum nauticum: nam graece πλήρωμα dicitur. *IACET OMNIS AD V N D A M M A T E R I E S* hic 'omnis' pro ea quae sufficit. iterum extenuat, ut sine magno negotio posse fieri videatur. *M A T E R I E S* antique dictum: nam materiam dici debere 10 multi adserunt.

328. *N V M E R V M Q V E M O D V M Q V E* eleganter quot et quantae magnitudinis sint.

329. *M A N V S* artifices. *N A V A L I A D E M V S* hoc loco ipsae res navales sunt, id est pix, cera, funes, vela et alia huius modi. 'navalia' 15 dicimus loca ubi naves sunt; sed modo de Graeco transtulit et 'navalia' posuit pro trabibus de quibus naves fiunt: nam Homerus νήσον dicit navale lignum.

331. *P R I M A D E G E N T E* et ex numero et ex nobilitate legatorum intellegitur negotii magnitudo. 20

333. *A V R I Q V E E B O R I S Q V E T A L E N T A* ad aurum refertur: an et ad ebur? quia et ebur ad pondus venditur.

334. *E T S E L L A M R E G N I T R A B E A M Q V E I N S I G N I A N O S T R I* bene 'nostri'. Romanorum enim imperatorum insigne fuit sella curulis et trabea: nam diadema, ut aliarum gentium reges, non habebant. 25

4 quia loca e. q. s.] cf. Isid. or. XIV 8, 38 || 5 Ennius] ann. v. 468 Vahl. || 14 *M A N V S* artifices] cf. Isid. or. XI 1, 66 || 17 Homerus] II. III 62

1 speculationem *F* || romore *F* || aestimatione *T*: estimatione *F* extenuatione *Masvicius* || 2 completi *G* || navibus *Daniel*: manibus *F* || 3 orante *F* || concrematus *F*. ceterum legimus vel *tale quid audiendum* || 4 naupegia *F* || item *F* || 5 extrinum *F* || 6 naupegia sed neoria *F* || 7 ad COMPLERE s. v. proprio nauticum verbum. graece enim πλέρημα dicitur *T* || naucicum *G* || 8 plerima *F* || ad v. 327 omnis id est ea quae sufficiat. et iterum extenuat ut sine magno negotio posse fieri uideatur *T* || 9 propea *F*, corr. *Daniel* || iterum] cf. ad v. 319 || extenuat] est autem materies et materia lignum, unde Cicero in officiis (III 13, 54) 'domus male materiata' add. *Fabricius* || ut om. *F* || posse om. *F* || 10 ad MATERIES s. v. antique. nam materiam dici debere multi testantur *T* || materia *G* || 13 sit *F*, corr. *Daniel* || 14 ad *M A N V S* s. v. artifices *T* || ad *N A V A L I A* d. s. v. et in marg. hoc loco ut quorundam est sententia ipsae res nauales dici possunt id est pix cera fines et alia huius modi *T* || 15 nauilia *AS* || 16 sunt... naves om. *R* || 18 NNION *AS* NEON *R* umū II union *M* MHIION *F* || nouale *F* || 21 ad TALENTA s. v. hoc quod dicit talenta et ad aurum et ad ebur respicit quia et ebur dipondiis ueneditur *T* || 22 pontus *G* || 24 enim om. *AS* || currulis *R* culuris *F* || 25 ut aliarum] italarum *AS*, ut om. *F* || non om. *R*

et sciendum sellam curulem a curru dictam, quod hi tantum ea utebantur qui triumphali curru inventi fuissent: sicut etiam palmata dicitur toga quam merebantur hi qui reportassent de hostibus palmam.

335. IN MEDIVM in commune, ut in medium quaerebant.

5 336. TVM DRANCES IDEM videlicet qui supra apud Aenean egerat.

337. OBLIQVA INVIDIA hoc est qui non ex aperto inpugnabat Turnum, sed eum reipublicae simulata defensione lacerabat.

338. LARGVS OPVM abundans opibus, dives, non qui multa donaret. LINGVAE MELIOR ut <I 441> laetissimus umbrae, Sallustius 10 frugum pabulique laetus ager.

339. NON FVTILIS AVCTOR non inanis: nam futille vas quod-dam est lato ore, fundo angusto, quo utebantur in sacris Vestae, quia aqua ad sacra Vestae hausta in terra non ponitur, quod si fiat, piaceum est: unde excogitatum vas est, quod stare non posset, sed 15 positum statim effunderetur. inde et homo, commissa non retinens, futilis dicitur, contra 'non futilis' bonus in consiliis, non inanis.

340. SEDITIONE POTENS praepotens in movenda, non in con-primenda seditione. SVPERBVM pro 'nobile'.

341. INCERTVM DE PATRE FEREBAT non ignobile, sed penitus 20 ignoratum significat. alii 'incertum' aut ipsum patrem, aut genus tra-dunt. et bene segni homini paternam non dedit nobilitatem.

¹ 2 palmata . . . palmam] exscr. Isid. or. XIX 24, 5 || 4 in medium] georg. I 127 || 9 Sallustius] hist. II 91 D., 92 Kr. || 11 nam futile e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Andr. III 5, 3 et Phorm. V 1, 19; Luct. Plac. ad Stat. Theb. VIII 298; Isid. or. X 109; mythogr. III 2, 5

1 cerulem F || hi tantum ea] intantum ea M ea tantum F, hi omittens || 2 inuenti AS (inuesti as) || 3 toga] tunica F || hi. om. F || palmam] cumque a curru dicta sit cuius prima syllaba producitur tamen curulis sedes primam corripit: lucanus (III 107) 'uacuaeque loco sedere curules' add. D || ad v. 334 pertinet scholium trium versuum in summo margine Turonensis scriptum. de primo versu qui folio circumcisso imminentus est haec legi diadema id est ornamentum matronarum in capite contextum auro et gemmis, v. 2 et 3 hacc habent trabea togae species ex purpura et coco qua operati reges in initio procedebant. inuenitor autem dicitur fuisse romulus istius uestis ad discretionem principum et regum. et a transbeando i. e. in maiorem gloriam deducendo hominem et dignitatem uocata trabea. is interpres qui Tironianis notis utebatur ad v. 334 hacc adscripsit trabea est imperialis toga dicta a transbeando. || 5 ad IDEM I. s. v. scilicet qui . . . egerat T || 6 non experto M || 7 dissimulata R || 8 opibus om. AS || diuitiis AS || qui] quod M || 9 LINGVA F, sed LINGVAE legisse interpretem suo iure monuit Ribbeckius || umbre F umbra Daniel || 10 frugum Serv. ad Aen. I 441 et Arusianus p. 490, 4 K.: fructum F fructuum Daniel || 11 FVTILIS A FVTILIS F FVTILIS reliqui || futile SM futtil A, tuentur Donatus et Luct. Plac.: futilis R futtilis F futilis H et mythographus || condam H || 12 quo] anguste add. F || utebatur RH || 13 terram F || 14 possit F || 15 unde ASF || 16 futtilis AS futulis RF futilis H futilis M || non futilis R non fuit illis H non futilis M || 17 praep. non in m. sed in c. s. M || mouendam RH || comprimendam RH || 18 seditionem R || ad SVPERBVM s. v. nobile T || 19 ignobilem F || 20 ad INCERTVM d. p. f. s. v. ignoratum. quidam incertum . . . nobilitatem T parentem T || 21 signi G || non dedit paternam T

342. *SVRGIT hic reddidit sensum ‘tum Drances surgit’.* ONERAT DICTIS hoc sermone ostendit, eum etiam exhortatione gravatum Latini. *IRAS Turni, an omnium qui bellum detestabantur?*

343. REM NVLLI OBSCVRAM callide et oratorie agit et in omnibus adulatorie respondet dictis Latini: supra enim ille dixerat <311> 5 ante oculos interque manus sunt omnia vestras. sane quasi praedictum oratorem exprimit, quia supra de eo dixit ‘et lingua melior’. et ‘rem consulis’ pro ‘de re consulis’: *Plautus consulere quiddam est quod tecum volo.* sed *Drances, sicut dictum est, rhetorice suadet de pace.* nam et pacem faciendam hortatur, et accusatio- 10 nem in Turnum dirigit, et quae a Latino indubitanter universa dicta sunt, quae pacem fieri suadeant, *Drances eadem omnia respondens, addit etiam de filia danda Aeneae, quod Latinus ante reticuerat,* <355> 15 *quin natam egregio genero: quasi non aliter firma erit pax, quam fieri vis:* quia sciebat hoc Turnum graviter esse laturum, in invidiam personam eius adducens <348> dicam equidem, licet arma mihi mortemque minetur. et ne mirum esset, qui sic libere responderet, ante eius et mores et causam praedixit ‘lingua melior’, ‘seditione potens’, ‘idem infensus, quem gloria’ et reliqua. duae tamen hic facienda pacis praecipue causae sunt, quod victi sunt, et Turnus singulari cer- 20 tamine congregandi debeat. *vocis EGENTEM genetivo iunxit, ut <IX 87> cum classis egeret.*

344. O BONE REX bene addidit ‘bone’, et auxit epitheto dignitatem: ‘rex’ enim medium est; nam et bonus esse et pessimus potest. alii ‘bone rex’ exprobratione accipiunt, ut quidam volunt †se bonum dici. 25

345. MVSSANT modo ‘verentur’ vel ‘timent’ significat; alias ‘dubitant’, ut <XII 657> mussat rex ipse Latinus quos generos vocet; interdum ‘susurrant’, ut de apibus dicit. et proprie ‘mus-

8 Plautus] Mostell. V 1, 53 || 26 MVSSANT modo verentur e. q. s.] cf. Non. p. 427, 17 M.; Don. ad Ter. Adelph. II 1, 53; Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 92.

2 eum Serviani libri, turnum *F.* malim concilium. cf. v. 234 ‘ergo concilium magnum . . . cogit’ || exhortatione *R* exhortatione *H*: ex oratione reliqui || 5 respondit *HMF* || 6 quasi praedictum *displacet. fort.* quasi perfectum || 8 ad REM N. o. s. v. rem consulis id est de re consulis, ad v. 343 in marg. rhetorice sicut supra de pace. et pacem enim ostendit faciendam et accusations et omnia quae a latino sunt dicta addit. nec non et de filia danda aeneae unde latinus reticuit *T* || 9 quidam *F* || 11 dirigi et quem latino *F* diri et quē latino *G* dirigi et quae in latino *Daniel* (dirigit *Commelinus a Latino Masvicius*) || 12 suadent *G* || ad eadem *Masvicius* || 13 silia *F* || retierat *F* || 14 qui *G* || natum *F* || 15 latorum *F* || in invidiam *Daniel*: in om. *F* || 17 liberi *F* || 20 tur- nos *F* || 21 iuncxit *F* || 23 bone om. *F* || 25 alibi *F*, corr. *Daniel* || an exprobra- tionem? || se vum bonum (sic) *Masvicius* servum bonum *Burmannus. fort.* qui- dam nolunt se bonos dici aut q. v. saepe κατ’ ἀντίφεσιν vel εἰρωνεῶς bonum dici. cf. Don. et Euphr. ad Ter. Andr. III 5, 10 || 26 significant *F* || 28 susur- rat *ASM* || dicit] mussant oras et l. add. *AS* || sed proprie *AS* || obmussare *F*

sare' est obmurmurare et queribundum tectius velut muto esse vicinum. alias 'tacent', alias 'quiescunt'.

346. FLATVSQVE REMITTAT aut ponat superbiam: aut 'nostros flatus remittat', id est nobis respirare concedat. 'remittat' autem 5 nunc pro 'laxet', ut 'remissis artibus' pro 'laxatis'.

347. CVIVS OB AVSPICIVM invidiose Turni auspiciis inputat quod tantus periit exercitus, ac si diceret: si malis et infaustis tuis omnibus non egredierentur, possent forsitan superare virtute. sane scendum hunc exprimere quicquid verecunde celavit Latinus. MORES-
10 QVE SINISTROS contrarios, quia in principio Latino obtemperare noluit.

348. LICET ARMA MIHI 'licet' pro 'quamvis'. et est parenthesis.

349. LVMINA DVCVM id est proceres, ut <II 281> o lux Dardaniae.

350. CONSEDISSE VRBEM LVCTV in luctum esse demersam.

15 TEMPTAT mire 'temptat', non pugnat.

351. FVGAE FIDENS illud respicit quod bella deseruit, Iunone faciente: *vel quia eius exercitus fugit*. 'fugae' autem figurate dixit pro 'fuga fidens'. CAELVM TERRITAT ARMIS dictum quidem Vergili gravitati non congruit, sed perite Dranci haec data sunt verba,
20 qui tumida uti oratione inducit: unde ei paulo post Turnus obicit, <381> quae tuto tibi magna volant, item <383> proinde tono eloquio, item <390> ventosa in lingua. deinde diximus Drancem librare se ad orationem Latini: unde nunc dicit 'et caelum territat armis', quia audierat 'bellum importunum, cives, cum gente
25 deorum', *id est contra eos pugnat, qui favore (deorum) nituntur*.

CAELEM T. A.] *quasi vanus et qui ventis minetur.*

352. ETIAM hoc loco 'etiam' pro 'adhue', ut Terentius hunc ego

27 Terentius] Eun. V 7, 6 et V 8, 54

1 tectius scripti: letius *F* let*ius Daniel || 2 ad myssant s. v. trepidant uerentur interdum tacent interdum quiescant *T* || 3 FLATVSQVE tumores *AS*, REMITTAT omittentes || 4 ad REMITTAT s. v. relaxet, cui alia manus adiecit superbiam *T* || 5 artibus *F* || 7 periuit *HF* (qui add. *H*) || omnibus *M*: omnibus reliqui || 9 hunc] drancis add. *F* (Drancem *Masvicius*) || suppressione *F* || quidquid *HF* || celauerit *F* celauerit *Masvicius* || 10 latino morigerari nolunt *F* || 11 s. v. 348 in uidiam adducit eius personam quod sciebat grauiter esse latum, in marg. licet pro quamvis et est parenthesis *T* || pro quamvis et om. *F* || 14 LVCTVM *F* || 15 ad TEMPTAT s. v. mire ait temptat non pugnat, quibus alius interpres adiecit id est exagitat siue aggreditur insidiouse *T* || 16 illuc *ASR* || deserit *HMF* || 18 pro *R M*: quod non *AS* non *HF* || fugat fidens *R* || uergili *F* uirgilique *H* || 19 conuenit *ASF* || data] dicta *M* || 20 uti om. *RF* || orationem *R* || ei et paulo *M* || turnus obicit *R* obicit turnus *AS*: turnus dicit reliqui || 21 tota *F* || 22 iter uentosa *AS* || 23 librare se *M*: librare sed *AS* librasse *R* librante librarem sed *H* liberare se *F* || 24 armis aut quasi ... monetnr quia audierat *F* || 25 pugnet *F* || deorum add. *Masvicius* || 26 ad CAELEM T. A. s. v. quasi vanus et qui uentis minetur *T* || qui uentus minetur *F* qumentus monetur Daniel cum ventis movetur *Masvicius* || 27 ad VNVM E. s. v.

*numquam videram etiam et mox unum etiam vos oro, ut me
in vestrum recipiatis gregem.* MITTI DARDANIDIS DICIQVE I.
'mitti' aurum, ebur, sellam et cetera, 'dici' de navibus vel agro.
et bene 'Dardanidis' quasi cognatis et ab origine generis propinquis.

354. *ADICIAS pro 'adice': Terentius abea's si sapis: quia in- 5
decens erat imperative ad regem loqui. et bene hic quod honeste La-
tinus reticuerat dicit, Laviniam quoque ei offerendam.*

355. EGREGIO GENERO DIGNISQVE HYMENAEIS ergo Turnus vi-
detur indignus.

356. AETERNO FOEDERE FIRMES natae scilicet coniunctione: 10
nam munera et contemni poterant, generis vero coniunctione in
aeternum pacis foedera firmabantur. hoc autem dicto latenter etiam
Latini pudorem exonerat, qui Turno etiam suam promiserat filiam,
dicens causam reipublicae praeponderare debere et propter pacem
civium Turno Aenean esse praeferendum.

15

357. TERROR 'terror' est proprie 'qui aliis infertur, ut si dicas
'ille mihi habet terrorem', id est timendus est: unde et terribilis
dicitur. 'metus' autem est quem habent timentes. sed nunc usur-
pative terrorem pro metu posuit, nam hoc dicit: quod si tantum
Turnum timemus. et bene involvit quod turpe esset audiente Latino 20
dicere, ut Turnum timeat.

358. IPSVM invidiose repetitum pronomen. VENIAMQVE OREMVS
AB IPSO CEDAT Asper hic distinguit, *id est hanc veniam oremus, ut*
cedat: aut si coniuncte legeris 'cedat ius proprium regi', nova erit elo-
cution accusativo iunctum 'cedat'. et 'cedat ius proprium (regi)', id est 25
quod proprium regum est, aut 'cedat' Aeneae. quod autem hic dixit
'cedat', mox 'pone animos et pulsus abi.'

360. QVID MISEROS TOTIENS IN APERTA PERICVL A CIVES PROICIS
quasi viles et abiciendos. et ingenti pondere universa verba sunt
posita.

30

5 Terentius] Heautontim. II 3, 138

etiam adhuc *T* || *terrentius F* || 2 *regem F* || 3 *mitti dardanidis et cetera F* ||
ebur sellam om. H || *sella ASM* || 4 *s. v. 353* bene dicit dardanidis quasi cognati
et origine generis propinquis *T* || *orige G* || 5 *s. v. 354* adice et hoc bene
dixit quia indecens erat ad *regem imperative loqui T* || 6 *imperatione F* ||
7 *offerendum F* || *ad qv in s. v. ut non T* || 11 *nam ... coniunctione om. ASRH* ||
genero F || *in om. ASM* || 12 *aeternae ASM* || *firmantur M* || 15 *esse*] necesse
RH. necesse esse *Burmannus* || 19 dicitur *AS* || 20 *ad v. 357* bene voluit quod
... timeat *T* || et bene involvit *scripti*: alieno voluit *F* alieno loqui voluit
Masvicius. possis et A. (i. e. Asper) bene involvit || audiente *T*: audienti *F* ||
21 dicere scilicet ut *T* || 22 *ad iesm s. v. invidiose ... pronomen T* || 23 *hasper F* ||
24 *s. v. 358* si coniunctim legeris ... pulsus abi *T* || 25 *regi addidi* || *id est quod]* quod scilicet *T* || 26 quod autem dicit cedat hoc est quod mox dicit
T || 27 *pulsos F* || 28 *ad proicis s. v. demittis siue cogis T*

361. LATIO non uni civitati. CAPVT principium. et est antiquum: *quia qui auctor et princeps rei gestae fuerat, 'caput' a veteribus dicebatur*: Terentius nam si hic mali est quicquam, illuc huic rei est caput, *Plautus in Asinaria* <III 3, 138> *ego caput 5 huic fui argento inveniendo*.

362. NVLLA SALVS BELLO plus est, quam si 'spes' diceret 'nulla'. 'bello' autem per bellum. PACEM TE POSCIMVS OMNES 'te poscimus', qui solus es causa bellorum: nam Aeneas iam pacem promisit. 'omnes' invidiose, ut et *Latinus* hoc poscere videatur.

10 363. SOLVM INVOLABILE PIGNVS id est Laviniam. et hoc est quod ait supra <356> 'pacem hanc aeterno foedere firmes'.

364. INVISVM QVEM TV TIBI FINGIS id est inimicum: et bene 'quem tu tibi fingis', ne ei tamquam inimico minime credatur. et hoc dicit: non sum quidem inimicus, sed si velis esse, non recuso: 15 nam hoc est 'et esse nil moror'.

366. FVSI fugati.

367. DESOLAVIMVS AGROS vel dum occiduntur *agri cultores*, vel dum coguntur ad militiam: nam legimus <VIII 8> et latos vastant cultoribus agros.

20 369. DOTALIS REGIA CORDI EST hoc est regnum Latini: sic alibi <IX 734> non haec dotalis regia Amatae.

371. SCILICET VT TVRNO CONTINGAT REGIA CONIVNX haec cum quadam inrisione dicuntur. et ostendit hoc nec utile nec honestum esse.

372. INHVMATA INFLETAQVE TVRBA atqui sepulti sunt omnes 25 qui in bello perierant, ut legimus supra <142>. sed hoc factum est Aeneae beneficio, qui sepulturae eorum reddidit socios. ergo quantum ad Turnum pertinet, inseptulti sunt: nam campos in sua potestate retinebat Aeneas.

373. ETIAM TV heia: nam hortantis adverbium est hoc loco: 30 *Terentius etiam responde*. alias 'adhuc' significat et est temporis adverbium, ut <VI 485> etiam currus, etiam arma tenentem.

3 Terentius] Andr. II 6, 27. cf. Don. ad h. v. || 30 Terentius] Andr. V 2, 8

1 ad CAPVT s. v. principium . . . dicebatur T || 2 quia quivis auctor Daniel || apud F || 3 quidquam F || illic est rei caput AS || 4 asinoria F || 7 OMNES te poscimus om. AS || 8 iam om. HF || 9 omnes . . . videatur hab. T || inuidiose dicit ut hoc Latinus T || 12 bene . . . fingis om. H || 15 nihil RHM || 17 agri cultures F || ad conciris (v. 369) in ius iurandum uerba accipere est proprie concipere secundum quendam modum T || 23 hoc ne utile ne (ne hoc G) honestum F, corr. Daniel || 25 perierunt ASM || 26 qui in sepulturae F || 27 pertinent F || in om. H || 29 heia . . . loco] nunc etiam hortantis aduerbiū est ut eia F || eia R

alibi pro coniunctione, ut <X 390> vos etiam gemini. ponitur etiam pro 'nondum': Afranius etiam quidquam egisti. apud maiores 'etiam' consentientis fuerat, quod tamen in his recentibus idoneis non invenitur. non nulli 'etiam tu' pro 'quin tu' tradunt. VIS virtus.

374. si PATRIT QVID MARTIS HABES id est si quid bellicae virtutis 5 habes; neque enim a Marte oriundus est. nam 'patrii' et a patre, et et a patria potest dici.

377. IMO PECTORE VOCES ut qui diu tacuerit, dum audit inimicum. dicendo autem 'imo pectore voces' more suo habitum futurae orationis ostendit. 10

378. LARGA QVIDEM SEMPER DRANCE TIBI COPIA FANDI TVM CVM BELLA MANVS POSCVNT sunt multa sua vi optima, quae quoniam per se non possunt vituperari, ab accidentibus vituperantur, ut hoc loco quoniam eloquentia per se est optima, eam culpat ex tempore, dicens: tunc incumbis eloquentiae, cum manus bella de- 15 poscunt. et ostendere vult omnem illam orationem Drancis non consilio, sed timiditate prolatam. sane rhetorice responsurus Turnus bene coepit a Drance: ante enim se defendit, tunc de bello sententiam dicit. et primum hoc dicit, quod eloquens et infirmus sententias de bello audeat ferre, dicendo 'larga quidem semper Drance' et cetera, et 'dum distinet 20 hostem' et reliqua. inde pro se agit, per enumerationem ostendens id falsum esse, quod dicatur *victus Iliaco tumidum qui sanguine Thybrim* et cetera. sed obicitur: in futurum spes nulla est. execratur omen 'capiti cane talia demens Dardanio', et ex adversariorum persona rem adtenuat dicendo 'extollere vires gentis bis victae'. etiam illi rei re- 25

2 Afranius] v. 424 p. 186 Ribb. || apud maiores . . . invenitur] cf. Don. ad Ter. Hec. V 3, 13

1 ad ETIAM s. v. eta (sic) hoc loco pro coniunctione ut uos etiam gemini. ponitur et pro n̄ ut afranius etiam quicquam egisti. non nulli etiam pro quin tu T || 3 idoneis] auctoribus add. D || 4 pro quinto F || vis virtus] Vir iustus H, om. F || 5 si quid . . . dici hab. T || 6 habens F || neque enim est a. M. o. T || morte F || patrii] patri F || 7 possunt T || 8 ad has imo r. v. s. v. quasi qui . . . inimicum T || taenerat T || 9 more sno post ostendit hab. ASF || 11 tunc RHM || 12 sunt om. R || sua uis R suauia F || 13 uituperare non possunt F || 14 est om. F || eam] etiam H || 15 incumbes R incumbens HF || 16 in marg. sup. Larga quidem. ostendere vult orationem drancis non consilio sed timiditate prolatam, et rhetorice . . . quasi aliam orationem inchoat nunc ad te T || 17 prolatim sane F prolati insane G || responsorum F || Turnus om. T || 18 drante F || ante enim se defendere debuit et tunc d. b. s. ferre T || bella F || 19 dicit T: uicit F || quod infirmus et eloquens timide audeat de bello sententiam proferre larga inquiens quidem T || infirmas F || 20 destinet hostis F || 21 agit pro se T || id om. T || 22 iliaco] iliaco inquit T illia ē G || tybrum F || 23 spes nulla in futurum est T || execratur . . . Dardanio] nulla f. b; (lege nulla scilicet tibi) capiti cane inquit t. d. d. T || umen F || 25 adtenuat F extenuat T || his G || etiam illi rei ego: etiam ille rege F etiam et illi parti T etiam ille regem Daniel etiam ille ad rem Masvicius || respondet T: respondit F

spondet quam dixerat Drances, vim se timere 'vel cum se pavidum' et reliqua, et 'numquam animam talem' et reliqua. dilata autem de singulari certamine quaestione quasi aliam orationem inchoat 'nunc ad te et tua' et reliqua. sed haec in sequentibus singulatim tractanda sunt.

5 379. PATRIBVSQVE VOCATIS PRIMVS ADES bella penitus ignorans atque formidans, primus es inter senes ad danda consilia.

380. REPLENDA EST CVRIA VERBIS emphasis loquacitatis.

381. TVTO dativus, an adverbium, ut 'falso'? MAGNA VOLANT Homerus ἐπεια πτερόεντα προσηγύδα DISTINET arcet, repellit, nam 10 'distinet' est proprie extra tenet. nam 'dis' separantis est, unde et 'dido' et 'distraho' dicimus.

15 383. PROINDE 'pro' syllaba metri causa excluditur. TONA ELOQVIO non strepitū armorum. MEQVE TIMORIS ARGVE TV DRANCE ut in bucolicis <III 25> cantando tu illum? 'arguo' autem genetivum regit, ut 'arguo te caedis, insidiarum'. et est de Graeco: nam ita dicunt οὐατηγορῶ σε φόνον.

384. QVANDO siquidem. et per inrisiōnēm in illum suas confert laudes. STRAGIS TEVCRORVM duo genitivi.

386. INSIGNIS CAMPOS nobilitas, clarificas: nam verbum est 20 'insignio insignis'. et dicit exauctorari eius debere sententiam, quod de bello iudicat virtutis ignarus. QVID VIVIDA VIRTVS id est tua, vel certe mea.

389. IMVS IN ADVERSOS contra illud <374> illum aspice contra, qui vocat.

25 390. ISTIS δεικτικῶς.

392. PVLSVS EGO quia ille dixerat <366> pone animos et pulsus abi. et agit conjectura: nam hoc vult intellegi, non posse

9 Homerus] Il. II 201

1 pauidum inquit et cetera T || 2 singulare F || 3 aliud F || nunc a te F || 5 ignoratus F || 6 primus es om. F || est H || ad] et HF et ad M || 7 enfasis F || ad REPLENDA e. c. v. s. v. enfasis est loquacitatis T || 8 an] in G || falso] uolant add. F || 9 επεια πτεροεντα προσηγυδα A επεια τισεπει προεγυδε R etieati cepea προεγυδα H επεια πτεροεντα προεγυδε M επεια περεοнта προсехад F || προσηγύδα] id est pennata et uolatilia verba add. D || DESTINET RF (corr. f.) || 10 destinet F || dis enim reparantis est F || 12 TOLA F || ad TONA e. s. v. quasi diceret non strepitū armorum T || 13 ARGVITO R ARGVETO H || TV om. F || DRANCE om. RH M || 15 argue te caedes F || 16 καιντωρω σε φενοу A κατηγορω σε φονου H κατηγορω εφονος F || φόνον] ἐλέγχω σε φόνον η κλοτῆς add. D || 17 suas in illum F || suas om. RH || offert RH M conferet F || 19 ΑГРОС F || 20 insignis om. RH F. pro insignio autem insignios H inutsigni F || et HF: nam AS M nam se R || dicitur AS || dicit et exauctori eiū debere fama quod F || 21 iudicat] cogitat RH M || ad v 386 insignio proprie est insigne facio siue signum impono translatum ab animalibus quae signis notantur T || ad VIRTVS s. v. tua uel mea T || 23 ad IMVS I. A. contra . . . uenit (sic), ad AN TINI M. s. v. ad illud respondit si patrii q. m. h. T || 25 dicticos libri || 27 agit om. F || conjecturam RM

dici merito pulsum eum, qui inseundo *hostem* bella deseruit. aperte autem hoc dicit: potest merito credi quod pulsus sit is, cuius tot extant tropaea? *et rerum commemoratione falsum probat.*

394. CVM STIRPE occiso enim Pallante interiit eius cuncta posteritas. 5

395. EXVTOS ARCADAS ARMIS aut suis, aut sui ducis: unde per 'Arcadas' etiam Pallantem intellegi quidam volunt.

396. BITIAS subaudis 'ingens' a consequentibus. MILLE finitus numerus pro infinito.

398. INCLVSVS MVRIS quem pulsum ille iactabat. AGGERE SAEP- 10 TVS sicut supra <IX 780> vestris, o cives, undique saeptus aggeribus.

399. NVLLA SALVS BELLO CAPITI CANE TALIA DEMENS DARDANIO quotiens argumentum non possumus solvere, aut contraria obiectione aut risu aut maledicto, ut hoc loco, adversario respon- 15 demus. 'cane' autem pro 'divina'. et bene hic male ominantem canere dicit, ut vatem. quibusdam videtur vulgare conuicium, ut est 'tibi et capiti tuo', sed honestatem dicto additam per varictatem. DARDANIO REBVSQVE TVIS simul eum Acneae iungendo vult latenter ostendere pro- ditorem. 20

400. PROINDE itaque. et est ordo 'nulla salus bello; proinde omnia magno ne cessa turbare metu': cetera per parenthesin dicta sunt, *hoc est 'capiti cane talia demens Dardanio'* et cetera.

401. EXTOLLERE VIRES GENTIS BIS VICTAE CONTRA PREMERE ARMA LATINI haec est virtus eloquentiae. 'bis' autem 'victae' ab 25 Hercule et ab Argivis. 'arma' autem 'Latini' invidiose dixit: nam debuit 'mea' dicere. et hoc ad illud quod ille dixerat <359> ius proprium regi patriaeque remittat.

403. MYRMIDONVM PROCERES Graecorum principes. dicit autem Patroclum et Achillem: nam licet ipsi aliunde fuerint, tamen Myr- 30 midonibus imperarunt. haec autem ponit inter impossibilia. et uti-

1 sequendo *H* || deserunt *F* || 2 dicitur *A* || potest] pro *F* || 3 ad v. 392 rerum commemoratione falsum probat esse quod drances dixerat *T* || 6 ad ARMIS s. v. aut suis aut sui ducis *T* || sui om. *F* || 8 bis subaudis *ASM* || 10 ad INCLVSVS M. s. v. quem pulsum iactabat *T* || 11 sicut supra *F*: supra et *AS* ut *HM*, om. *R* || 16 canet prae diuinat *H* || pro divina] praediunia *S* || ad CANE T. D. S. V. praediunia. et bene hic male ominantem canere dicit. ut autem (sic) quibusdam uidetur vulgare est conuicium. et dicendo dardanio rebusque tuis vult latenter ostendere proditorem *T* || omni ante *F* homini ante *G* || 17 conuicinum *F* || 18 dictu *F* || DARDANO *F* || 19 iungendi *F* || 26 arguis *F* || dixit] ut drancem latino reddit inuisum add. *D* || 28 patriaeque] proprieque *G* || 30 nam dicit ipse aliunde fuerunt *F* || licet et ipsi *R* || 31 et utitur] adutitur *AS*

tur Graeco proverbio ἄνω ποταμοῖ: sic Horatius et ante Padus Matina laverit cacumina. et sic est modo dictum, ut in quarto <377> nunc Lyciae sortes, nunc et Iove missus ab ipso.

405. RETRO FVGIT AVFIDVS VNDAS *quod est contrarium. Aufidus autem Apuliae fluvius est, iuxta Canusium civitatem cadens in Adriaticum pelagus.*

406. VEL CVM SE PAVIDVM CONTRA MEA IVRGIA FINGIT contra illud quod ait <346> det libertatem fandi flatusque remittat. nam hoc dicit: timorem suum naturalem invidiose in meam causam 10 retorquet, ut meae praesentiae, non illius naturae, quod timet esse videatur. hoc est enim quod planius infert, dicens 'et formidine crimen acerbat', *id est quam simulat.*

407. ARTIFICIS SCELVS nam sceleratorum est simulare formidinem. *ACERBAT nomen sine verbi origine: non enim facit 'acerbo'.*

15 409. HABITET TECVM ET SIT PECTORE IN ISTO *id est* pessima et vilis anima habitat in membris congruis: nam 'talem' vilem et pessimam accipimus, quam nefas est perire ea dextera, quae *non inertes, sed quae viros fortes tantum consuevit occidere. et hoc ad illud <348> licet arma mihi et cetera.*

20 410. CONSVLTA REVERTOR 'consultor' est qui consultit, 'consultus' qui consultitur, 'consultum' vero res ipsa de qua quis consultitur. *bene ergo 'consulta' de quibus consulis.*

411. SI NVLLAM NOSTRIS VLTRA SPEM PONIS IN ARMIS insinuatione utitur, id est callido et subtili aditu ad persuadendum: vult 25 enim dicere melius esse interire, quam pacem rogare. quod quia aperte non audet, latenter et paulatim ad hoc serpit. namque inter principium et insinuationem hoc interest, quod principium est aperta rei enuntiatio, insinuatio autem, ut diximus, est callida et subtilis oratio. 'in armis' autem aut meis, aut Latinorum omnium 30 generaliter. *VLTRA modo tempus significat, alias locum.*

1 Horatius] epod. XVI 27 || 23 insinuatione utitur e. q. s.] cf. Fortunat. art. rhet. II 14 sq. et Don. ad Ter. Eun. V 8, 41

1 ανω ος ποταμοι AS ανω λοταμοι RH ανο ποτασοο F ἄνω ποταμῶν
ξερῶν δέονται πηγας Fabricius || et om. F || 2 inatina AS matutina M matini
F || et et est om. AS || sic est] sicut et F || ad v. 404 in marg. totum istud per
contrarium dicetur et mire inter haec quae uera non sunt sententiam diomedis
abscondit. uiderat enim grauari causam quod ille negauerat auxilium. quodque
dissimulari non potest commemorat et falsis uera miscendo extenuat T || 5 can-
suum F || 8 quo F || 11 est om. F || plenius F || infert ASR: iterat HMF ||
14 ad ACERBAT s. v. acerbius facit T || 16 et vilis om. F || vilem et om. F
17 accipiamus F || ea] mea F || 18 inertis F || uires F || 20 consultare F
25 esse] est R || 26 audet] dicere add. ASM || et om. M || 28 ut diximus om. R
est] et R post H

412. SI TAM DESERTI SVMVS *si ita, si valde.* et hoc propter Diomedem, qui solus negavit auxilia. ergo ‘deserti’ ab auxiliis accipiendum.

413. NEQVE HABET FORTVNA REGRESSVM omnia quae sibi possunt obici, ponit, sed cum solutionibus suis; nam et fortuna non est immutabilis, et qui semel pellitur, iterum in proelium potest reverti. et ab auxiliis non sunt penitus destituti, et in ipsorum exercitu est adhuc plurimum spei. est autem syllogismus.

414. OREMVS PACEM argumentum ab honesto. DEXTRAS TENDAMVS INERTIS felicitatem rei verbis expressit. 10

415. QVAMQVAM O SI SOLITAE QVIDQVAM VIRTVTIS ADESSET non se inertiae arguit, sed queritur de virtute omissa per neglegentiam. et videtur voluisse dicere: *si solitae quicquam virtutis adesset, numquam ad hoc cogeremur; sed reliquit.* ‘o’ autem dolentis est exclamatio, et intellegimus inmoratam esse illic eius orationem: nam exarsit dolore, quia aperte non potuit dicere moriendum potius esse, quam hostes rogando: quod tamen dixit, conferens se ad alias personas et laudans eos quibus contigit perire, ne ista conspicerent. et servavit viri fortis personam, *ut paenituerit eum dixisse ‘oremus pacem’.*

416. ILLE MIHI ANTE ALIOS utrum generaliter ‘ille’ pro ‘quicumque’ occubuit’ accipiendum est, an Mezentius? ANTE ALIOS melior, omnibus praferendus. FORTVNATVSQVE LABORVM sicut ⟨73⟩ laeta laborum: et est Graecum.

417. EGREGIVS ANIMI figurate dixit. TALE VIDERET vel hostes rogari: vel, quod latenter insinuat, tradi alteri sibi ante desponsatam. ideo et medie dicto, quoniam res eius agebatur, ‘ne quid tale videret’ posuit: quis enim eum ferret dicentem moriendum potius, quam de nuptiis eius mutandum?

418. SEMEL ORE MOMORDIT ‘semel’ cito, confessim, id est qui

14 o autem e. q. s.] cf. Macr. Sat. IV 6, 20 sq.

1 si hoc *F* || 2 diomeden *H* || ad DESERTI s. s. v. ab auxiliis *T* || 7 suorum *S* ipso *R* || 9 scholia ad v. 414 hab. *T* || 10 hoc dicendo felicitatem *T* || felicitatem *F*. ceterum haec scholia non ad ea quae praecripta sunt verba, sed prius ad v. 415 sqq., alterum ad v. 419 sqq. pertinere videntur. || 13 ad v. 415 uidetur hoc dicere . . . reliquit. et seruauit . . . oremus pacem *T* || uirtutis quicquam *T* || 14 ad om. *T* || o om. *RH* || est autem dolentis *R* || 15 immolatam *H* inmoderatam *M* || ei *S* || nam] nunc *A* || 16 dicere] om. *F* || 17 dicit *ASM* || 20 ad ILLE M. A. A. s. v. aut generaliter quicunque aut specialiter mezentius *T* || 21 schol. ad ANTE A. om. *F* || 22 laeta laborum *ASM*: letorue malorum *R* laeta laborum *H* laetatus laborum *F* || 23 Graecum] εὐτυχῆς τῷν πόνοιν add. *Fabricius* || 24 te laudare uel hostes rogare *Fabricius* || 25 rogari ex rogare *H* rogare *F* || ante om. *R* || desponsa ex desponsu *H* desponsum *F* || 26 ad NE QVID t. v. s. v. medie hoc dicit quia res eius agebatur *T* || medie dicto *F*: media dicto *Daniel* media dicta *Masvicius* || 29 SIMVL *F*

tota mortis celeritate consumptus est, *quasi nihil ultra passurus*. vulnerati autem solent vel terram vel arma mordere, ne dolorem eorum indicet gemitus: Lucanus de Pompeio <VIII 616> timuit, ne quas effundere voces vellet et aeternam fletu corrum-
5 pere famam.

419. *ADHVC INTACTA IVVENTVS non quae non pugnavit, sed de qua adhuc delectus habendus est.*

420. VRBES ITALAE quia Diomedes peregrinus fuerat. nam hoc dicit: habemus robur Italum, non Graecum militem, inertem et dis-
10 solutum. SVPERSVNT superabundant, adsunt ultra quam bella de-
poseunt.

421. SIN ET TROIANIS CVM MVLTO GLORIA VENIT SANGVINE
mire agit, post confirmatas partes suas Troianorum *integras* vires
inminuens. quid enim proderat dixisse, quod supereressent Latinis
15 auxilia, si etiam Troianorum *integrae* vires esse probarentur?

CVM MVLTO GLORIA VENIT SANGVINE ac si diceret: non est iudi-
canda victoria quae per inmensa detimenta contingit. et hoc est
unde laudat Sallustius duces, qui victoriam incruento exercitu
reportaverunt.

20 422. SVNT ILLIS SVA FVNERA id est Troianis. legitur et 'illi',
et aut 'Aeneae' intellegimus, aut adverbium loci est pro 'illuc', ut
in secundo <661> patet isti ianua leto pro 'istic'. PARQVE
PER OMNES TEMPESTAS sic alibi <VII 222> quanta per Idaeos
saevis effusa Mycenis tempestas ierit campos: nam bello
25 crebro comparat tempestatem.

423. INDECORES 'decor' decoris facit, sicut 'auctor' auctoris:
'decus' decoris, sicut 'pecus' pecoris. similiter facit in compositione
'indecor' indecoris, 'indecus' indecoris. ergo in neutro 'co' brevis
est, in masculino producitur: unde appareat systolen fecisse Vergi-
30 lium. nam 'indecors' nominativus est pluralis a masculino, ab eo
quod est 'indecor': nam non potest 'hic indecus' facere: neutrum

2 vulnerati autem e. q. s.] cf. comm. Luc. VIII 616 || 10 SVPERSVNT super-
abundant] cf. Gell. I 22, 3 sq. || 18 Sallustius] hist. III 16 D. et Kr. || 26 decor
decoris facit e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. VII 231

4 ne quas] nefas AS || vellet] uel F || et om. HF || fleti F || 5 famam] et
est homeri hemistichium (II. II 418) ὅδας λαξολατο γαιαν add. D || 6 ad ADHVC
i. i. s. v. non quae non pugnauerat sed de qua delectus est habendus T || 8 ITA-
LIAE HM || 9 italicum A || inermem AS || 13 agitur S || post om. F || 14 dixisset
F || 15 etiam et RF || 16 cum . . . contingit] ergo cum multa gloria uenit san-
guine acsita (acquisita Daniel) conuenit F || 17 contigit AS || 18 quia F || in-
cruentato RH. cf. Dietschii adnotatio || 21 aut aduerbiū] ut (et a) aut uer-
bum AS || 23 sic om. F || 27 in] et in AS || compositionem F || 28 in utro HF ||
eo] o F || 29 uergilium F || 31 quod est] quidem F

enim ‘us’ terminatum, masculinum ex se non facit. aut certe dicamus ‘indecors’ declinationem esse, cuius nominativus singularis non invenitur. IN LIMINE PRIMO quasi in ipso initio et aditu infelicitatis: et ad illud respexit quod supra dixerat <412> et semel agmine verso funditus occidimus. 5

425. MVLTA DIES illi rei vehementer incumbit, quia dixerat <413> neque habet Fortuna regressum, dicens Fortunam tam labores, quam felicitatem pro temporum qualitate mutare. ‘dies’ autem tempus. quidam sane non ‘dies multa’ accipiunt, sed ‘multa retulit in melius’: et ‘varii aevi’ non ut ipsum varium sit, sed ut for- 10 tunia eius.

427. LVSIT decepit, ut <I 407> quid natum totiens, crudelis tu quoque, falsis ludis imaginibus? ET IN SOLIDO RVRVS FORTVNA LOCAVIT subaudis ‘multos’. et est sensus: in solidum revocavit oppressos et paulo ante derelictos, lusit vero et de- 15 cepit felices.

428. NON ERIT AVXILIO NOBIS AETOLVS ET ARPI redit ad rem, quia occurrebat: sed negantur auxilia. Aetolum autem dicendo eius vires ex Graecae gentis commemoratione debilitat, ut ostendat plus esse in Messapo ac Tolumnio, si Diomedes, et infelix et alienus finibus, commemoraretur. 20

429. AT MESSAPVS ERIT FELIXQVE TOLVMNIVS bene duo iunxit quae quaeruntur in bello, fortitudinem et felicitatem: nam de Messapo iam legimus <VII 692> quem neque fas igni cuiquam, nec sternere ferro. utrumque autem contra Diomedem dixit, 25 quem dicendo Graecum, inertem significavit. infelicitatem vero eius supra dicta legatorum verba testantur. oportune ergo hic ‘felix’, quod Diomedi nec post victoriam contingit.

430. NEC TARDA SEQVETVR GLORIA litotes figura: minus enim dixit quam voluit. nam hoc significat: Latina pubes celerrime victori- 30 riā adipiscetur, quam vix Graeci post decennium sunt adepti.

432. EST ET VOLSCORVM EGREGIA DE GENTE CAMILLA ut in septimo, segregem eam a virorum efficit multitudine: et quoniam a

1 non om. *F* || 6 quia] quam *R* || 8 felicitates *ARM* || temporis *F* || 9 ad MVLTA D. s. v. tempus. et quidam non multa dies sed multa retulit accipiunt *T* || 10 varii aevi ego: uaria eni *F* varia cui *Daniel* || ad ALTERNA REVISENS (v. 426) repetens recognoscens. alterna quasi quae hue et illuc mutet et variet *T* || 14 subaudis . . . in solidum *ASM*: subaudis et multos nam in solidum *RHF* || et om. *ASM* || 15 derelictos ante *RH* || 18 quia] quae *R* qui *F* || 19 plus essem messapo ae tolumnio *F*, corr. *Daniel* || 20 diomedis *F* || 22 duo om. *H* || 25 contra om. *F* || diomeden *R* || 27 oportuna *F*, corr. *Cominelinus* || 29 TARDA *HM* PARVA reliqui || SEQVETVR *F* || 31 adipiscetur *R*: adipiscitur reliqui || quamuis *ASII* || Graeci vix *Stephanus* || 33 segregat *R* segregat *F* || a virorum om. *F*

sexu non potest, laudat ex gente. et vult ostendere de viris amplius sperandum, si et femina dimicaret: aut ut Dranci exprobraret, puellam non metuere Troianos, quos Diomedes timeret et Drances.

434. qvod si e. q. s.] quasi falsum sit quod Drances dixerat: supra enim ait <374> illum aspice contra. QVOD SI ME SOLVM TEYCR IN CERTAMINA POSCVNT quia audiit <374> illum aspice contra qui vocat. etiam utitur ductu: nam oblique promittit se singulari certamine dimicare velle, cum nolit. similiter etiam in duodecimo agit, dicens inrisorie <15> sedeant spectentque Latini.

10 435. IDQVE PLACET hinc apparet eum nolle pugnare: si placet, inquit, vobis hoc fieri quod hostis postulat. TANTVMQVE BONIS COMMVNIBVS OBSTO et in tantum obsum commodis publicis, ut nisi solus dimicavero, concidat universa res publica. et imputat tamquam †hoc faciat, quod pro omnibus facturus est.

15 436. NON ADEO non multum: nam verecunde dicit adsuetam manibus suis esse victoriam. et bene MANVS per quas fit ipsa victoria. et contra 'manus dare' dicuntur qui dedunt se victi.

437. TANTA PRO SPE ut solus dicar servasse rempublicam: vel spe matrimonii.

20 438. IBO ANIMIS CONTRA ac si diceret, si desunt corporis vires. commendat autem gratiam certaminis, ne invitus videatur adduci. VEL etiam. MAGNV M PRAESTET ACHILEM et 'praesto illum', id est melior illo sum, et 'praesto illi' dicimus: Cicero in Caesarianis tanto ille superiores vicerat gloria, quanto tu omnibus 25 praestitisti.

439. VVLCANI MANIBVS PARIA INDVAT ARMA bene addidit 'paria', nam etiam Aeneas habuit arma Vulcania: licet possimus dicere quod

23 Cicero in Caesarianis] pro Deiot. IV 12

1 ex sexu R || ad v. 432 nult ostendere amplius de uiris sperandum ... diomedes et drances timebant T || 2 separandum G || sic F || demicaret F de-
nicaret G || aut] siue T || dransi exprobaret G || 3 non] nom G, om. T || metae-
ret F metret G || quod F || ad AERE (v. 433) pro ferro posuit antique T || 4 poscvnt quodsi (sic) falsum ... contra quia audiit F (quodsi ... contra non
editit Daniel) || quasi scripsi || 5 ait scripsi: aut F || 7 dictu F || 8 uellet HF || 9 inrisoris R inrisoriis HF || 10 s. v. 435 hic ostenditur nolle eum pugnare
singulari certamine. si placet inquit hoc quod hostis postulat T || 13 dimica-
ueris F || res publica om. F || 14 hoc] fortasse hosti. praetereata et imputat ...
facturus est cum scholio ad IDQVE P. adscripto coniungenda videntur || 16 ad
MANVS V. F. s. v. bene dicit manus ... qui uicti dedunt se hostibus T || ria-
nus F || fit T: sit F || 17 siue econtra T || 18 dicar RHa: dicat ASM di-
cam F dicatur Stephanus || servasse rem p.] pro spe publica F || uel spem
trimonii G || 20 si ante desunt om. ASHM (add. s.) || derunt G || 21 commen-
dat gratiam ... adduci hab. T || 24 superioris AS || gloria uicerat M || quantu
F, tu omittens || 26 addit M || 27 etiam om. R || ad PARIA I. A. S. v. quia et
aeneas habuit arma vulcania T || vulcani (sic) et mire ... vulcani licet ...
conprobatur F || possumus F || quod hoc Turnus] coturnus AS (quod coturnus a)